



COMUNE DI PRIVERNO
Città d'Arte e Medaglia d'argento al merito civile
 Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTO 3 - TECNICO

SERVIZIO 3.1: LAVORI PUBBLICI

n. 88 del 03/07/2012	OGGETTO:	INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI "MADONNA DEL CALLE". Approvazione Certificato di Collaudo Statico e liquidazione compenso all'ing. ANGELO GRASSO - Liquidazione finale RUP e Collaboratore Amministrativo- C.I.G. 0490901052.
-------------------------	-----------------	---

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3

VISTO il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto Sindacale n.14 del 26/10/2011, con cui veniva nominato l'arch. Gianfranco CAUTILLI quale Responsabile del Dipartimento 3;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 60 del 23 Marzo 2010 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo predisposto dai professionisti specializzati ing. Giovanni COSTANTINI e ing. Gino RUZZA, per: **L'intervento di messa in sicurezza della scuola elementare e materna di "Madonna del Calle";**

CONSIDERATO che, trattandosi di interventi che coinvolgono la struttura in c.a., di cui alla L.n. 1086/71 e L.r. n. 4/85, è stato nominato un collaudatore esterno dato che all'interno del Servizio sono carenti le risorse umane e strumentali necessarie per l'intervento;

VISTO che con propria determinazione n.12 del 30 novembre 2010 veniva affidato l'incarico di collaudo delle strutture in c.c.a. ed approvato lo schema di "Convenzione Disciplinare" tra il Comune ed il professionista ing. Angelo GRASSO, con studio in Priverno, via G. Matteotti n.10, relativo ai lavori in oggetto indicati;

VISTO che in data 20 gennaio 2011 veniva sottoscritta dalla responsabile del Servizio 3.1 arch. Claudia ROMAGNA e l'ing. incaricato Angelo GRASSO la "convenzione disciplinare per il collaudo statico" e determinato l'onorario spettante dei compensi e rimborsi dovuti al professionista, per un importo complessivo di €2.109,15;

CONSIDERATO che per effetto del Decreto Interministeriale del 05 marzo 2011 sono state approvate le modifiche dello statuto dell'INARCASSA (Cassa nazionale di previdenza ed assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi professionisti) tra cui è stato previsto il raddoppio dell'aliquota di contribuzione integrativa "C.N.P.A.I.A.", dal 2% al 4% a far data dal 01 gennaio 2011;

CONSIDERATO inoltre, che l'importo che ha determinato l'onorario originario spettante al prefato professionista, prevedeva il calcolo del contributo C.N.P.A.I.A. del 2%, pertanto, per effetto del Decreto summenzionato è stato rideterminato l'importo esatto della parcella che ammonta complessivamente ad €2.168,44, con un aumento della spesa rispetto all'importo precedentemente stabilito di €59,29;

VISTO che in data 13/06/2012, n.10228 di protocollo, veniva rimesso in duplice copia presso questo Servizio da parte dell'ing. Angelo GRASSO il Certificato di Collaudo Statico delle strutture in c.c.a. ed acciaio per il miglioramento sismico strutturale delle opere di fondazione, delle strutture in elevazione, pilastri e travi, dell'edificio scolastico summenzionato, come da progetto;

VISTO che con nota del 13/06/2011 acquisita al ns. protocollo in pari data al n.11178, veniva rimessa da parte dell'ing. A. GRASSO la fattura n. 07 del 13/06/2011 per la prestazione professionale summenzionata, con l'importo aggiornato per effetto dell'aggiornamento del contributo C.N.P.A.I.A. pari a complessivi €2.168,44;

RILEVATO che con la D.G.C.n.179 del 07/09/2010 veniva approvato il Regolamento recante le norme per la ripartizione dell'incentivo economico - art. 92, comma 5, d.lgs.12 aprile 2006, n. 163 per i dipendenti che hanno svolto diverse attività nell'ambito dell'appalto in oggetto e pertanto la somma ai sensi di quanto disposto nel regolamento comunale per la ripartizione del fondo interno di cui all'art.92, D.Lgs.163/2006, per l'intervento di che trattasi è stimato l'importo complessivo di €1.109,21 (pari al 15% del fondo incentivante del 2%) così come di seguito:

A	importo lavori base asta più varianti 1 – 2, (compresi oneri sicurezza non soggetti a ribasso)		€ 277.302,54		
B	totale fondo incentivante pari al 2% di A		€ 5.546,05		
	ATTIVITA':			eseguite	da liquidare
				acconto	
	Responsabile del procedimento	15%	€.831,91	€.831,91	€. 370,50
	Incaricati del progetto:		//	//	//
-	Studio di fattibilità/Progettazione preliminare	10%	//	//	//
	Collaboratori:		//	//	//
-	Collaboratori tecnici	5%	//	//	//
-	Collaboratori amministrativi	5%	€.277,30	€.277,30	€. 123,50
	Totale		€.1.109,21	€.1.109,21	€. 494,00
					€ 615,21

VISTO che la spesa da sostenere trova capienza all'interno del Quadro Economico dei lavori in oggetto;

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici;

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 – T.U.EE.LL. e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 109/94 e ss.mm.ii., il D.Lgs. 163/06 ed il Regolamento di Attuazione D.P.R. 554/99 e ss.mm.ii.;

TANTO PREMESSO, attese le proprie competenze,

D E T E R M I N A

1. **CHE** le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **DI APPROVARE** il Certificato di Collaudo Statico delle strutture in c.c.a ed acciaio per il miglioramento sismico strutturale delle opere di fondazione, delle strutture in elevazione, pilastri e travi, relativo al progetto di "Intervento messa in sicurezza della scuola elementare e materna di Madonna del Calle"., redatto dall'ing. Angelo GRASSO, in data 13 giugno 2012;
3. **DI APPROVARE** la liquidazione delle competenze spettanti all'ing. Angelo GRASSO per l'importo complessivo di € 2.168,44, per aver ottemperato all'incarico di collaudo relativo ai lavori summenzionati a fronte della fattura prodotta n.07 del 13/06/201, per complessivi €2.168,44;
4. **DI APPROVARE** un aumento di spesa pari ad €. 59,29 rispetto a quella preventivamente approvata, per effetto dell'aggiornamento del contributo C.N.P.A.I.A. passato dal 2% al 4%;
5. **DI LIQUIDARE** ai sensi di quanto disposto nel regolamento comunale per la ripartizione del fondo interno concernente gli incentivi per la progettazione - D.G.C. n.179 del 07/09/2010 - art. 92, D.Lgs.163/2006, per l'intervento di che trattasi, l'importo complessivo di €615,21, così come di seguito:

- geom. Nicola LOFFARELLI (R.U.P.):

€. 461,41;

- sig.ra Elda LONGARINI (collaboratore amministrativo):

€. 153,80;

6. **DI DARE ATTO** che l'intero importo dell'intervento è assistito dal finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dalla Regione Lazio ed è impegnato al Tit. II – F04 – S02 – Int. 01 cap. 249909, bilancio 2012e - RR.PP. 2009.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal **09 AGO. 2012**; comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione.

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l'arch, Gianfranco CAUTILLI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0773/912236.

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3
f.to arch. Gianfranco CAUTILLI

www.AlboPretorionline.it



STUDIO TECNICO

Ing. Angelo GRASSO

Tel. 0773-902143 Cell. 340 6197731

Via G. Matteotti - 14

04015 PRIVERNO (LT)

Spett.le

COMUNE DI PRIVERNO

PIAZZA GIOVANNI XXIII

04015 Priverno (LT)

Partita Iva 01308200599

Cod. Fiscale 80005330594

Fattura N. 07/2012
del 13/06/2012

Prestazione Professionale:

COLLAUDO STATICO DELLE STRUTTURE IN C.C.A. ED ACCIAIO RELATIVA AL PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI MADONNA DEL CALLE SITA A PRIVERNO VIA MADONNA DEL CALLE

Onorario		Euro	1723,17
Contributo C.N.P.A.I.A.	4%	Euro	68,93
		Totale	Euro 1792,10
I.V.A.	21%	Euro	376,34
		Totale Fattura	Euro 2168,44
Ritenuta D' Acconto	20%	Euro	344,63
		Somma Pagata	Euro 1823,80

COD. IBAN : IT 59 Q 02008 74080 000400153918

Via G. Matteotti n.14 - 0773-902143 Priverno (LT) - P.I. 00978560597 - C.F.GRS NGL 50R22 G698E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

APPONE

il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa.

L'impegno contabile è stato registrato al T2 - F04 - S02 - I01 - Cap. 249909 - RR.PP.09 - bilancio 2012 .

Priverno, li,

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2
f.to Rag. Rachele Mastrantoni

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3

Arch. Gianfranco CAUTILLI

Priverno, 03/07/2012